## **ARPA**

# Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia - Romagna

\* \* \*

## Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-448 del 07/07/2015

Oggetto Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi

Tecnici. Realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. Presa d'atto delle vicende

soggettive dell'esecutore del contratto e delle modifiche

dell'assetto societario

Proposta n. PDTD-2015-427 del 26/06/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 07 (sette) luglio 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. Presa d'atto delle vicende soggettive dell'esecutore del contratto e delle modifiche dell'assetto societario

#### PREMESSO:

- che con propria Determinazione n.584 del 28.9.20 si disponeva l'aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario per la realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara all'Associazione Temporanea fra le imprese Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl;
- che è stato sottoscritto in data 19.12.2011 rep.289 raccolta 289 il contratto tra Arpa Emilia-Romagna e il Legale Rappresentante dell'ATI sopra citata per la realizzazione dell'opera in oggetto;
- che con Determinazione n. 565 del 2 agosto 2012 è stata effettuata la presa d'atto della costituzione, con atto a ministero notaio Benedetto Catalini rep.n.114099 – racc.29575, della società consortile, denominata ARPA FE scarl, tra le imprese riunite Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl;

## RILEVATO:

- che in data 17 dicembre 2013, con sentenza n.162 il Tribunale di Reggio Emilia, dichiarava il fallimento della Ditta Cosmo Haus srl;
- che, a causa del suddetto fallimento, il raggruppamento temporaneo tra le imprese Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl si è sciolto e la mandataria ha assunto direttamente l'esecuzione dei lavori originariamente di competenza della mandante Cosmo Haus srl (ex articolo 37 comma 19 del D.Lgs.163/2006) in quanto in possesso delle necessarie qualificazioni;

# RILEVATO inoltre:

- che con atto a ministero notaio dott. Maura Manghi rep. 79519 racc. 12286 del 13/2/2014
  la Edilizia Montelaghi Valter srl ha affittato l'azienda (comprensivo dei lavori di realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara) alla società AXIA srl;
- che l'affitto dell'azienda ha comportato anche il trasferimento delle attestazioni SOA,
  delle certificazioni di qualità aziendale, delle maestranze e delle attrezzature necessarie all'esecuzione dei lavori in oggetto;
- che Arpa Emilia-Romagna non si è opposta all'affitto dell'azienda, accettando, quindi, il subentro di AXIA srl;

 che con effetto dal 27.1.2015 l'impresa Edilizia Montelaghi Valter srl è stata posta in liquidazione volontaria, con contestuale cambio della sede legale (da Carpineti a Reggio Emilia) e della denominazione sociale in Immobiliare Reggio srl.

#### ATTESO:

- che ARPA FE scarl essendo priva di propri dipendenti, la verifica contributiva verrà effettuata nei confronti dell'impresa esecutrice: Ditta AXIA srl;

## VISTA:

- la nota, rubricata al Prot. PGDG/2015/1849 del 27.03.2015 trasmessa da ARPA FE scarl, riepilogativa di quanto sopra riportato;

## PRESO ATTO:

- della dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della Società Consortile ARPA FE scarl, titolare della gestione amministrativa nei confronti della Committenza e a tutt'oggi ancora legittimata ad emettere fatture per i lavori eseguiti nell'ambito dell'appalto della realizzazione della nuova sede di Ferrara, dell'intenzione di proseguire le attività in corso;
- che la stessa dichiarazione attesta la gestione della produzione in cantiere da parte della Ditta Axia attraverso le maestranze, a suo tempo dipendenti della Edilizia Montelaghi Valter srl, acquisite per effetto dell'affittanza;

## ACCERTATO:

- che il presente atto non comporta oneri di spesa;

#### DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è l'Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

#### **DETERMINA**

- 1. per le motivazioni in premessa esposte, di prendere atto delle modifiche concernenti le vicende soggettive dell'Appaltatore e delle modifiche dell'assetto societario della Società Consortile ARPA FE Scarl avente quale oggetto sociale l'attuazione degli obblighi nascenti dall'appalto relativo alla costruzione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara era ed è tuttora il soggetto contraente dell'amministrazione aggiudicatrice ed è legittimata ad emettere le fatture relative al corrispettivo dell'appalto in oggetto
- 2. di dare atto in particolare che la Capogruppo Edilizia Montelaghi Valter srl ha affittato, ai sensi dell'art.116 del D.Lgs. 163/2006, l'azienda ad AXIA srl. e pertanto ha trasferito in capo a quest'ultima l'intero complesso organizzativo, le maestranze, le attrezzature oltre che gli appalti incorso (oggetto del trasferimento anche le certificazioni SOA e ISO 9001) e pertanto ne risulta l'esecutrice;

- 3. dare atto che rimane in capo ad ARPA FE scarl la gestione amministrativa nei confronti della Committenza a tutt'oggi ancora legittimata ad emettere fatture per i lavori eseguiti nell'ambito dell'appalto in oggetto, mentre per effetto dell'affittanza la gestione della produzione in cantiere è assegnata alla Ditta Axia srl;
- 4. di trasmettere il presente atto all'Area Bilancio e Controllo Economico per opportuna conoscenza.

Il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici (Ing. Claudio Candeli) N. Proposta: PDTD-2015-427 del 26/06/2015

Centro di Responsabilità: Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. Presa d'atto delle vicende soggettive dell'esecutore del contratto e delle modifiche dell'assetto societario

# PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 26/06/2015

Il Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico